

Jasło, 03.09.2019 r.

Pani
Dorota Woźniak
Radna Rady Powiatu

W odpowiedzi na zapytanie złożone na XV Sesji Rady Powiatu w Jaśle w dniu 26 sierpnia 2019 r. poniżej przedstawiam wykaz zawodów sportowych organizowanych na zmodernizowanym stadionie w Trzcinity w 2019 roku:

1. Indywidualno-drużynowe Mistrzostwa Powiatu w biegach przełajowych (26.03.2019 r.)
2. Mistrzostwa Powiatu w trójboju i czwórboju uczniów szkół podstawowych (27.05.2019 r.)
3. Bieg im. Józefa Hallera (04.06.2019 r.)

W 2019 r. nie odbył się na stadionie w Trzcinity żaden z mityngów lekkoatletycznych ponieważ kalendarz imprez ogólnopolskich na określony rok kalendarzowy opracowywany jest zawsze w połowie września roku poprzedniego, a (jak wiadomo) stadion w Trzcinity został oddany do użytku 12 października, w związku z czym Zarząd Podkarpackiego Okręgowego Związku Lekkiej Atletyki nie ujął go w przedmiotowym roku w swoim sportowym terminarzu.

Informuję ponad to, że w II-dekadzie września 2019 r. na w/w stadionie planowane jest rozegranie pod patronatem Starosty Jasielskiego Indywidualnych Mistrzostw Powiatu w lekkiej atletyce uczniów szkół podstawowych oraz Mistrzostw Powiatu w sztafetowych biegach przełajowych.

Stadion w Trzcinity oprócz swojego głównego przeznaczenia jakim jest organizowanie na nim zawodów sportowych, stanowi również miejsce do treningów i szkolenia uczniów oraz zawodników Szkoły Mistrzostwa Sportowego, których pierwszymi wymiernymi efektami były medalowe sukcesy odniesione w 2019 r. w zawodach rangi Mistrzostw Polski. Dzięki odnowionej stadionowej infrastrukturze i nowocześniejszej nawierzchni bieżni, Szkoła staje się również atrakcyjnym miejscem do kontynuowania nauki dla absolwentów szkół podstawowych nie tylko z Powiatu Jasielskiego, których zwiększony nabór na rok szkolny 2019/2020 był wyraźnie odczuwalny. Nowoczesne warunki jakimi dysponuje stadion w Trzcinity zauważyli także działacze klubu sportowego z Kielc, którzy w sierpniu br. zorganizowali na nim zgrupowanie sportowe dla 50 sportowców, w którym wzięła udział m.in. Katarzyna Furmanek - trzecia zawodniczka Akademickich Mistrzostw Europy oraz wielokrotna Mistrzyni Polski w rzucie młotem, a jedną z trenerek była Pani Mirosława Sarna - Mistrzyni Europy z Aten (1969) w skoku w dal oraz V zawodniczka Igrzysk Olimpijskich w Meksyku (1968).

W maju stadion w Trzcinity odwiedził Wiceprezes Polskiego Związku Lekkiej Atletyki - Pan Zbigniew Polakowski, który będąc pod wrażeniem tej inwestycji wyraził zainteresowanie organizacją w 2020 r. mityngów lekkoatletycznych o zasięgu ogólnopolskim.

Otrzymują:
1 x Adresat
1 x Biuro Rady
1 x a/a

STAROSTA

Adam Pawłus